Ata - Reunião Comissão Eleitoral CMDCA

Data: 23/02/2017 Horário: 10h

Local: CMDCA (Rua Líbero Badaró, 119, 2º andar)

Às 10 horas e trinta minutos iniciou-se a décima reunião ordinária da Comissão Eleitoral do CMDCA. Presentes os seguintes membros: Representante CMDCA: Lúcia Regina Guimarães de Lemos (governo); Representantes do Poder Executivo: Fabio Godoy (SMDHC) e Silas Cardoso de Souza (SMDHC). Após a leitura e aprovação da Ata da reunião anterior pelos presentes, foram dados informes e iniciadas as discussões sobre os itens de pauta.

1) Publicação dos números e nomes que constarão na cédula e materiais de divulgação.

A Comissão Eleitoral deliberou por atribuir números em ordem alfabética aos candidatos, conforme o nome que constará na cédula. A numeração também será por segmento "101, 102..." para atendimento social, "201, 202..." para defesa de direitos, e assim em diante, na ordem em que os segmentos aparecem no Decreto 55.463/2014. A Comissão aprovou a lista apresentada e encaminhou para publicação no DO de 24/02.

2) Publicação da chamada para candidatos indicarem fiscais

A Comissão deliberou pela publicação em Diário Oficial de uma chamada para que os candidatos indiquem os fiscais que atuarão no dia do pleito. Cada candidato terá direito a um fiscal por local de votação (Prefeitura Regional), conforme Regimento Interno. Foi estabelecida a data de 07 de março como prazo máximo para que os nomes sejam enviados.

3) Participação de Migrantes na votação

A Comissão Eleitoral deliberou por acatar o parecer SMDHC/AJ nº 2228319 que entende pela impossibilidade da participação de migrantes na atual eleição do CMDCA. Da mesma forma, recomendou à SMDHC e ao CMDCA que adéquem a legislação e ao Edital, para que, nas próximas oportunidades, possa ser ampliado o direito de participação política desse grupo, nos termos da Política Municipal para a População Imigrante.

4) Manual de procedimentos

Dando sequencia às discussões e deliberações das reuniões anteriores, a Comissão Eleitoral aprovou a redação final do Manual de Procedimento das Eleições do CMDCA. Deliberou, ainda, pela publicação do mesmo no sítio eletrônico da SMDHC e CMDCA na sua integralidade. E pela publicação em Diário Oficial da parte relativa aos candidatos e regras para propaganda.

5) Treinamento dos servidores

Foi deliberado pela Comissão Eleitoral que haverá 4 turmas de treinamento, nas quais os mais de 400 servidores serão divididos. As turmas acontecerão nos dias 9 e 10 de março, das 10h às 12h e das 14h às 16. Fabio Godoy apresentará uma proposta para o treinamento na próxima reunião da Comissão.



MG



6) Publicação das atas em DO

Para assegurar maior transparência das suas atividades, a Comissão Eleitoral deliberou pela publicação, em Diário Oficial de todas as suas atas, incluindo as de reuniões anteriores.

7) Próximas reuniões

Deliberou-se pela convocação da próxima reunião para quinta-feira, 02/03/2017, às 10h, na sede da SMDHC/CMDCA (Rua Líbero Badaró, 119). Na semana seguinte, em virtude da realização do treinamento dos servidores que irão participar da eleição, a reunião deverá acontecer na quarta-feira, 08/03/2017, a partir das 10h, no mesmo local.

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos.

Dr. Pedro P. de Paiva
Advogado
OAB/SF-189058